
Formulář pro archivaci datových souborů v 

Sociologickém datovém archivu Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i.  

 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): 

Value of Children (2001 – 2006) 

Jaká instituce výzkum prováděla: 

Institut pro výzkum reprodukce a integrace společnosti, Fakulta sociálních studií 

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: 

prof. Ivo Možný 

Kdo výzkum platil,  název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 

Výzkumný záměr „Reprodukce a integrace společnosti“, číslo grantu: MSM0021622408 

Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): 

není 

Klíčová slova: 

Hodnota dítěte, rodičovství, reprodukce, rodina, sociologie rodiny, dítě 

Témata výzkumu: 

Hodnota dítěte, postoje k rodičovství, změna hodnotové orientace po demografické tranzici 

Abstrakt: 

Výzkum se zabývá hodnotou dítěte a postoji českých mužů a žen k rodičovství. V pětiletém 
odstupu byly osloveny dvě kohorty 28 – 35 let: kohorta narozená v letech 1966 to 1972 svým 
hlavním reprodukčním obdobím prošla ještě za starého demografického režimu. Naopak 
kohorta let 1972 až 1978 realizovala a realizovala svoje reprodukční strategie po 
demografické tranzici 90. let minulého století. Data jsou vhodná nejen ke srovnání toho, jak 
se změnily postoje zmiňovaných kohort, ale také k analýze postojů nynějších mladých lidí 
stojící před rozhodnutím, jak naplnit svoji reprodukční strategii (nebo ji již nedávno 
realizovali). 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): 

Česká republika 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): 

Jedinec 

Populace ke které se vztahují závěry výzkumu: 

Lidé 28 až 35 let, muži i ženy 

Nejnižší geografická jednotka se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj, atd.): 

Okres, příp. kraj 

Kdo sbíral data: 

CVVM 2001 (ženy), Taylor Nelson Sofres Faktum 2002 (muži), SC&C 2006 (ženy i muži) 



 2 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácností atd.): 

Standardizovaný rozhovor v domácnosti 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření?. 

Výzkum proběl ve 2 vlnách (první vlna 2001 – 2002, druhá vlna v roce 2006)  

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru): 

Kvótní výběr (kvótní znaky: věk, vzdělání, region (kraj), velikost místa bydliště) 

Vážení dat (byl soubor vážen a pokud ano jak): 

Neváženo 

Výzkumný instrument (např. standardizovaný dotazník): 

Standardizovaný dotazník 

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru): 

podzim 2001 a podzim 2002, podzim 2006 

Odchylky od předpokládaného způsobu výběru: 

 

Procedury na kontrolu a čištění dat (například wildcode checking, consisitency checking): 

Čištění dat v Excelu a SPSS, logická kontrola hodnot proměnných 

Response rate: 

2001 (?), 2002 64 %, 2006 (?), v případě kvotního výběru nemá valného smyslu počítat návratnost – 
jde pouze o podíl vytištěných a vyplněných dotazníků) 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací): 

Telefonická kontrola práce tazatelů 

Odhad chyby vzorku od populace: 

- 

Případná omezení dostupnosti dat (pokud nesouhlasíte s obecnou dostupností dat pro 
nekomerční účely prosím specifikuje omezení): 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 

 

Název Popis 

Data VOC.sav 
Datový soubor ve formátu SPSS nebo jiném 
formátu vhodném pro statistické 
zpracovávání dat (povinný) 

Dotazníky.pdf 
Dotazník ve formátu MS Word nebo jiném 
kompatibilním textovém formátu (povinný) 

***.doc Karty (pokud jsou součástí výzkumu) 

Možný, Ivo - Přidalová, Marie - Pakosta, 
Petr.  
Declining Fertility in Europe and What 
Parenthood Means to the Czechs.  
první. Brno : Masaryk University Press, 
2007. 180 s. 

Jakékoli jiné užitečné informace (například 
specifické kódovníky , jiné technické 
informace o výzkumů,seznam publikací, 
které využívají data z výzkumu apod.) 

 

 


